UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jakub Franc

Vysílání pracovníků v rámci Evropské unie

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 10. 5. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 174 575 znaků včetně mezer.

Jakub Franc

V Praze dne

Tímto bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za vedení mé práce a za užitečné konzultace. Dále bych rád poděkoval své rodině, která mě během celého studia podporovala.

Obsah

Úvod..... 1
1. Právní úprava vysílání pracovníků v rámci primárního práva Evropské unie..... 3
1.1 Seco..... 4
1.2 Rush Portuguesa..... 5
1.3 Vander Elst..... 6
2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb 8
2.1 Územní působnost..... 8
2.2 Věcná působnost 8
2.3 Osobní působnost..... 10
2.3.1 Podnik usazený v členském státě (zaměstnavatel)..... 10
2.3.2 Vyslaný pracovník (zaměstnanec) 11
2.4 Pracovní podmínky - tvrdé jádro 12
2.5 Výjimky z aplikace pracovních podmínek..... 14
2.6 Výhodnější pracovní podmínky 14
2.7 Všeobecně použitelné kolektivní smlouvy a rozhodčí nálezy 16
2.8 Spolupráce v oblasti informací, opatření a soudní pravomoc 17
2.9 Provádění a přezkum Komisí..... 18
2.10 Příloha směrnice 96/71/ES..... 18
3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/67/EU o prosazování směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb 19
3.1 Předmět úpravy 20
3.2 Zamezení zneužití a obcházení pravidel – opatření vedoucí ke zlepšení provádění a lepšímu sledování používání pojmu vysílání..... 20
3.3 Přístup k informacím..... 22
3.4 Správní spolupráce členských států a vzájemná pomoc 23
3.5 Sledování a dodržování právních předpisů 23
3.6 Inspekce 25
3.7 Podávání stížností 25
3.8 Subdodavatelská odpovědnost 25
3.9 Přeshraniční prosazování správních pokut a sankcí..... 26
3.10 Sankce 27
3.11 Systém IMI..... 27
3.12 Provedení a přezkum..... 27
4. Revize směrnice 96/71/ES 28
4.1 Plánované změny směrnice 96/71/ES v rámci návrhu ze dne 8. 3. 2016 29
5. Rozhodné právo a mezinárodní soudní pravomoc 32

5.1 Kolizní normy pro určení rozhodného práva a jejich časová působnost 32
5.1.1 Římská úmluva 32
5.1.2 Nařízení Řím I..... 33
5.1.2.1 Obvyklý výkon práce 33
5.1.2.2 Provozovna, která zaměstnance zaměstnala 34
5.1.2.3 Užší spojení pracovní smlouvy s jinou zemí 34
5.1.2.4 Imperativní ustanovení..... 35
5.1.3. Zákon o mezinárodním právu soukromém 35
5.1.3.1 Starý ZMPS..... 36
5.1.3.2 Nový ZMPS 36
5.2 Mezinárodní pravomoc soudů..... 36
6. Koordinace systémů sociálního zabezpečení 38
6.1 Nařízení 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení..... 38
6.2 Formální požadavky využití institutu vyslání - dokument A1 42
7. Vysílání pracovníků v právních předpisech České republiky..... 44
7.1 Implementace směrnice o vysílání pracovníků 96/71/ES 44
7.2 Implementace prosazovací směrnice 2014/67/EU 47
7.2.1 Novela zákona o zaměstnanosti 48
7.2.2 Novela zákona o inspekci práce 49
7.2.3 Novela zákoníku práce 50
7.3 Vyslání zaměstnance do ČR a povinnosti s tím spojené..... 50
7.4 Vyslání zaměstnance z ČR do jiného členského státu EU..... 53
7.4.1 Vyslání na zahraniční pracovní cestu..... 54
7.4.2 Přeložení zaměstnance 56
7.4.3 Dočasné přidělení zaměstnance 57
7.4.4 Dočasné přidělení zaměstnance agenturou práce..... 58
7.4.5 Dočasná změna místa výkonu práce 60
7.5 Cestovní náhrady při vyslání do zahraničí..... 60
Závěr 64
Seznam použitých zdrojů.....
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce.....

Úvod

Vysílání pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb představuje jeden ze základních nástrojů k provádění volného pohybu služeb na vnitřním trhu Evropské unie.¹ S narůstající globalizací roste i počet zaměstnavatelů, kteří ročně tímto způsobem své služby v jiném členském státě nabízejí a za tímto účelem vysílají své zaměstnance. Samotné vyslání představuje komplexní právní institut, který v sobě zahrnuje nejen prvky pracovního práva, ale je nutné se při něm též vypořádat s prvky mezinárodního práva soukromého a práva sociálního zabezpečení. I když by se mohlo zdát, že se na poli Evropské unie nejedná o žádnou novinku (směrnice o vysílání pracovníků byla přijata již v roce 1996), podnikatelé využívající tohoto institutu k prosazení se na vnitřním trhu stále narážejí na komplikace, které složitost celého postupu přináší.

Toto téma jsem si vybral na základě mého ročního studijního pobytu na Universiteit Antwerpen, kde jsem se s daným institutem v rámci pracovního práva Evropské unie poprvé blíže seznámil. Cílem této práce je podrobně zmapovat institut vysílání pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb, a to jak s ohledem na úpravu danou právem Evropské unie, tak následně úpravu danou právem České republiky, a jejich zhodnocení.

Nejprve nastíním pozici této právní úpravy v právním řádu Evropské unie, kdy zdůrazním souvislosti s vnitřním trhem a s volným pohybem služeb, který se v rámci členských států uplatňuje. S pomocí judikatury Soudního dvora Evropské unie (dále jen "SDEU") ilustruji vývoj institutu vyslání v době, kdy daná problematika nebyla regulována sekundárním právem Evropské unie, a bylo potřeba práva a povinnosti týkající se vyslání vymezovat pouze v rámci primárního práva Evropské unie a rozhodnutí SDEU. Následně se budu věnovat později přijatým aktům sekundárního práva souvisejících s tímto tématem, a tedy především směrnici Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES, o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb, a v návaznosti na tuto směrnici také směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/67/EU o prosazování směrnice 96/71/ES o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb. Zde se budu věnovat jednotlivým bodům úpravy, kterou tyto směrnice přináší, a důslednému zmapování práv a povinností, které jsou na jejich základě členské státy povinny implementovat do svých právních řádů. V této souvislosti dále přidám část týkající se aktuální revize směrnice 96/71/ES a poukážu na konkrétní úpravy, které přináší návrhy na její změnu. V samostatné části zmíním "nástrahy" mezinárodního práva soukromého, ve světle kterého je nutno celou danou problematiku vykládat. Za tímto účelem dle jednotlivých pramenů nastíním pravidla určení rozhodného práva a mezinárodní soudní pravomoci, které se týkají

¹ Také Evropského hospodářského společenství a Švýcarska, viz dále.

pracovněprávních vztahů. Jak již bylo řečeno, při vyslání je nutné vzít v potaz také ustanovení práva sociálního zabezpečení, a proto samostatnou část věnuji koordinaci systémů sociálního zabezpečení, kde se zaměřím na jednotlivé zásady koordinace a také její základní pramen - nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení.


[…]


Implementace evropské úpravy do právního řádu České republiky

Implementace evropské úpravy do právního řádu ČR, tedy do zákoníku práce, zákona o zaměstnanosti a zákona o inspekci práce, se neobešla bez drobných pochybení. Jedním z nedostatků je opomenutí vyloučení aplikace § 319 Zpr na podniky obchodního loďstva a jejich posádky, což nesprávně nutí vysílající zaměstnavatele porovnávat nároky členů posádky s českým právem a může to představovat ohrožení svobodného poskytování služeb. I s ohledem na geografickou

polohu ČR však lze konstatovat, že v praxi to nezpůsobuje časté problémy. Český zákonodárce také jasně netransponoval možnosti odchýlit se od ustanovení týkajících se minimální délky dovolené a minimální mzdy v případě, kdy jde pouze o malý rozsah prací, které se mají vyslanými zaměstnanci vykonat, a také v případě první montáže nebo instalace zboží, pokud doba vyslání nepřesáhne 8 dní. Malý rozsah prací může každý členský stát opět určit individuálně a vzhledem k univerzálnímu znění § 319 odst. 2, který stanoví, že se česká právní úprava týkající se minimální mzdy a nad rámec ustanovení směrnice 96/71/ES i minimální délky dovolené nepoužije v případě vyslání, které nepřesáhne dobu 30 dní v kalendářním roce, se tato úprava bude vztahovat i na případné práce “malého rozsahu” a první montáž a instalaci zboží, a bude dosaženo stejného výsledku. Pro výpočet doby vyslání je v zákoníku práce stanoveno chybně referenční období kalendářního roku, přičemž směrnice 96/71/ES stanoví, že se pro výpočet použije referenční období jednoho roku od počátku vyslání. Vzhledem ke komplexnosti celé problematiky bych ale celkově implementaci evropské úpravy do právního řádu ČR hodnotil jako zdařilou.

Česká právní úprava nabízí pro realizaci institutu vyslání pracovníka do zahraničí dostatečné možnosti, kdy nejčastěji bude bezesporu vyslání realizováno jako zahraniční pracovní cesta. V případě realizace vyslání pomocí přeložení zaměstnance nesouhlasím s některými zmíněnými náměty *de lege ferenda*, které navrhují zrušení přeložení zaměstnanců uvedených v § 240 Zpr, kteří vyžadují speciální ochranu, pouze na základě jejich písemné žádosti. Primárním účelem je zde ochrana těchto zaměstnanců, a obzvláště jednalo-li by se v takové situaci o přeložení do jiného členského státu, je zde dle mého názoru důležitá eliminace tlaku ze strany zaměstnavatele, a to alespoň na formální úrovni. Takové přeložení nelze snadno substituovat pouze dočasnou změnou místa výkonu práce v pracovní smlouvě, protože by to znamenalo, že bude vyslaný zaměstnanec ochuzen například o cestovní náhrady.

V případě dočasného přidělení zaměstnance agenturou práce vykazuje česká právní úprava relativně dobré ochranné znaky. Je zde ale na místě zmínit návrh *de lege ferenda*, který poukazuje na úpravu slovenského zákoníku práce, kde jsou výslovně vypočítány pracovní podmínky, které musí mít agenturní zaměstnanec stejné jako srovnatelný kmenový zaměstnanec uživatele, což by vedlo k větší právní jistotě, jaké všechny podmínky u agenturního zaměstnance porovnávat.

Vyslání z ČR lze realizovat pouze na základě pracovního poměru nebo na základě dohody o pracovní činnosti. Dohodu o provedení práce využít nelze, protože Česká správa sociálního zabezpečení nevydává potřebný dokument A1. Přestože lze vyslat pracovníka na základě dohody o pracovní činnosti, může se potýkat s problémy týkajícími se cestovních náhrad. Ty je možné v takovém případě poskytnout pouze, pokud bylo toto právo výslovně sjednáno. Cestovní náhrady

mohou v případech vyslání pro pracovníky představovat důležitý institut, a proto si myslím, že je toto jejich právo oproti pracovníkům pracujícím v řádném pracovním poměru slabě garantováno.

Nakonec se nabízí otázka, zdali by nebylo vhodnější úpravu vysílání pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb v Evropské unii realizovat pomocí přímo aplikovatelného evropského nařízení, jako je tomu například v případě úpravy týkající se koordinace systémů sociálního zabezpečení. Odstranily by se tím potíže související s rozdílnou transpozicí dotčených směrnic do jednotlivých právních řádů členských států. Vzhledem k citlivosti tématu jako je ochrana vlastního pracovního trhu je nicméně pochopitelné, že instituce Evropské unie zvolily raději cestu implementace právní úpravy obsažené ve směrnicích, a tím i vyšší flexibility pro členské státy.

Aktuálně probíhají na půdě institucí Evropské unie jednání o revizi směrnice 96/71/ES, přičemž má dojít k důležitým změnám, které se týkají institutu vyslání. Jedná se především o časové ohraničení doby, po kterou se pro vyslaného pracovníka nemění místo obvyklého výkonu práce, a stále se tak na něho vztahuje právní řád jeho domovského členského státu. Dále se pak jedná o vyjmutí silniční kamionové dopravy, která bude upravena vlastním legislativním balíčkem, a zavedení principu stejné mzdy za stejnou práci na stejném místě. Jednání ale ještě nejsou u konce. Až po přijetí návrhu na změnu, uplynutí transpoziční lhůty a vyzkoušení úprav v praxi uvidíme, jakým směrem se vysílání pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb posunulo.
