Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Jakub Franc**

Téma a rozsah práce: Vysílání pracovníků v rámci Evropské unie, **69** stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 10.5.2018, ve fyzické podobě 10.5.2018

Práce má 174 575 znaků, což odpovídá studijním předpisům

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z klíčových institutů souvisejících s ochranou práv tuzemských zaměstnanců
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti jednoznačně prokázal
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury a judikatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení práce**
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma se mnou konzultoval, stejně jako vlastní práci (a to opakovaně)
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do sedmi kapitol. V rámci první a druhé kapitoly autor detailně analyzuje základní pojmy relevantní pro zadanou práci, tj. vysílání pracovníků k nadnárodnímu poskytování služeb. Následně se autor věnuje platné právní úpravě vysílání zaměstnanců dle unijní, mezinárodní i národní úpravy. Tato struktura práce je úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.
- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny i judikaturu

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům, vyzdvihují hluboký vhled do pojmu osoba se zdravotním postižením, jakož i konkrétně úvahy zejména v závěru práce.
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá. Autor pouze opomněl očíslovat jednotlivé kapitoly práce, což je zvyklost.
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce předběžně splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. ke dni zpracování tohoto posudku nebyl vyhotoven protokol o vyhodnocení podobnosti práce, proto s výhradou zjištění následně získaných z tohoto protokolu lze konstatovat, že pokud se míra podobnosti u více dokumentů bude pohybovat pod hranicí 9 %, bude to odpovídat tématu práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. Autor reagoval na mé připomínky při zpracovávání práce. Z těch dílčích uvádím, že jsme v práci nedohledal, zda se Římská smlouva aplikuje ve vztahu k Dánsku či nikoliv (str. 32 a 33 diplomové práce). V práci jsme nakonec nedohledal ani seznam zkratk, o němž jsme hovořili.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

- a) Bude-li vyslán zaměstnanec turecké společnosti k výkonu funkce jednatele do české dceřinné společnosti, bude se jednat o vyslaného zaměstnance ve smyslu tématu této diplomové práce?
- b) Jak hodnotíte recentní rozhodnutí Nejvyššího správního soudu podmiňující vyslání agenturních zaměstnanců agentur práce v Polské republice udělením zaměstnanecké karty ze strany českých orgánů?
6. **Doporučení** práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní komisí pro obhajobu diplomových prací
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně.

V Praze dne 18.5.2018

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce